مسلماً پس از ساخت گنبد سنگ (قبة الصخره)، کثرت جمعیت مسلمانی که به سوی حرم می‌آمدند اقتضای ساخت چنین عمارتی را می‌کرد، البته تمام

محیط حرم «مسجد» بود همان‌طور که اکنون نیز هست، اما اختلاف هوای شهر مقدس، عبادت را در هوای آزاد به‌خصوص در زمستان با مشکل روبه‌رو می‌ساخت.

به‌هر دلیل ما معتقدیم که تاریخ ساخت مسجد قبل از سال ۹۶ ه. = ۷۱۵ م. بوده است، وانگهی این امر کارهای تکمیلی‌ای را که پس از این تاریخ انجام گرفته است نفی نمی‌نماید زیرا در اسناد ذکرشده فوق نیز به کارگران و متخصصان مصری که بین سال‌های ۷۰۹ تا ۷۱۴ میلادی در مسجدالاقصی در بیت‌المقدس کار می‌کردند اشاره شده است. در اسناد دیگر از همین نوع، به کارهای جدیدی که در این زمینه در سال ۹۷ ه. = ۷۱۶ م. صورت گرفته است برمی‌خوریم. حکومت ولید در سال ۸۶ ه. = ۷۰۵ م. شروع شد و اگر کارهای ابتدایی مسجد را به عبدالملک نسبت دهیم، باید این مطلب را بپذیریم که ساخت عمارت بیش از ده سال طول کشیده است. البته این امر به‌نظر ناممکن نمی‌رسد، کارهایی نیز که در قرن معاصر در این مورد صورت پذیرفته است بیش‌تر از شش سال (از سال ۱۹۶۲) و کار دیگری چهار سال (از سال ۱۹۳۷) و کاری نیز دو سال (از سال ۱۹۲۴) به‌طول انجامیده است. بنابراین در مورد تاریخچه مسجدالاقصی باید بپذیرفت که بی‌شک ولید از برجسته‌ترین بنیان‌ان آن است و به‌حق می‌توان وی را بانی ساخت این مسجد دانست.

مسجدالاقصی در سال ۱۳۰ ه. = ۷۴۸-۷۴۷ م. در اثر یک زمین‌لرزه که شدت بی‌سابقه‌ای<sup>۱۱</sup> داشت تقریباً ویران شد. المقدسی در مورد این زمین‌لرزه می‌نویسد:

تالار سرپوشیده، به‌جز قسمت‌های اطراف محراب، فرو ریخت.

وی اضافه می‌نماید:

هنگامی که خلیفه ابن‌خبر را شنید و وقتی که از عمق فاجعه خبردار شد گفت: خزانه دولت اسلامی جوابگوی آن نخواهد بود که همه چیز را به حالت اول برگرداند.

سقف‌هایی که دالان‌های کوچک قسمت پشت را پوشانده‌اند با قطعات سنگی خاتم‌کاری تزیین شده‌اند، بقیه سقف‌ها نیز با ورقه‌های شربی تزیین گشته‌اند.<sup>۱۲</sup>

هرچند نویسنده موثیر (حدود ۱۳۵۱) مذهب است که عملیات ساختمانی جهت بازسازی مسجد توسط

المصور که از سال ۱۳۸ هـ = ۷۵۲ م. تا سال ۱۵۸ هـ = ۷۷۵ م. حکومت می‌کرد صورت پذیرفته است اما تعیین تاریخ بازسازی مسجد به دوره عباسیان صحیح نیست. اکثر مورخان جدید تاریخ بازسازی و ترمیم مسجد را سال ۱۶۳ هـ = ۷۷۸ م. اعلام می‌کنند و آن را به مهدی منسوب می‌نمایند. با وجود این، جای تعجب است که عملیات بازسازی مسجدی بدین مشهوری بیش‌تر از سی سال متوقف بماند تا نوبت به خلفای عباسی برسد. شاید شایسته باشد که متن ذکرشده از المقدسی را دوباره بخوانیم. البته درست است که مؤلف از خلیفه نامی نمی‌برد اما هنگامی که وی از زمین‌لرزه صحبت می‌کند، می‌گوید:

خلیفه با شنیدن این خبر... و عمارت را بازسازی کردند. ۱۵

اگر متن ذکرشده از المقدسی را درست بررسی نماییم قبول می‌کنیم که منظور از «خلیفه» المنصور است و نه مهدی، زیرا در حالت اول، شش سال و در حالت دوم نزدیک به سی سال طول کشیده است تا «خبر» به بغداد برسد و این امر غیرقابل تصور است. زلزله سال ۱۳۰ هـ = ۷۴۷-۷۴۸ م. (یعنی همان زلزله‌ای که کساح خرابات‌المفجر نزدیک پریچو را ویران کرد؟) کمی قبل از سقوط خاندان بنی‌امیه به وقوع پیوست. البته درست است که این زلزله توانست خسارات زیادی به مسجد شهر بیت‌المقدس وارد سازد، اما به نظر می‌رسد در این جا موضوع مربوط به زلزله دیگری است، یعنی زلزله سال ۱۶۰ هـ = ۷۷۷-۷۷۸ م. که در زمان خلافت مهدی اتفاق افتاد. این زلزله کاملاً با موارد مطرح‌شده در متنی که از المقدسی ذکر شد مطابقت دارد. احتمال دارد که مسجدالاقصی دفعه اول در سال ۱۵۴ هـ = ۷۷۴ م. یعنی زمان خلافت المنصور بازسازی شده باشد، اما همه نشانه‌ها حاکی از آن‌اند که مهم‌ترین عملیات ساختمانی، به‌خصوص مواردی که المقدسی اشاره می‌کند، در عهد خلافت مهدی صورت

پذیرفته‌اند.

لازم است به این متن با ارزش متن دیگری را که از مؤلف اثر موثیر<sup>۱۲</sup> است اضافه نماییم:

طی خلافت خلیفه المنصور بخش‌های شرقی و غربی مسجد فرو ریختند. این خبر این‌گونه به خلیفه رسید: ای امیرالمؤمنین، زلزله سال ۱۳۰ هـ. (۷۴۷-۷۴۸) بخش شرقی و غربی مسجد را فرو ریخته است؛ بنابراین تو اکنون باید دستور بازسازی آن را بدهی تا مسجد مثل روز اول پابرجا شود. خلیفه جواب داد که در بیت‌المال پولی وجود ندارد... سپس آن‌ها بنا کردن نوارهای طلا از قسمت‌های مختلف و به‌ویژه از درهایی که از طلا پوشیده شده بودند دینار و درهم تهیه کردند. از این پول‌ها تا دینار آخر را در راه بازسازی مسجد استفاده کردند... ۱۸

البته زلزله دوم نیز آمد و عمارتی را که المنصور بازسازی کرده بود به زمین فرو ریخت. در عهد خلافت مهدی (که پس از المنصور جانشین وی شد) مسجد هنوز ویرانه بود، وی دستور بازسازی آن را داد، سپس خلیفه گفت که مسجد... خیلی باریک و طولانی است... و مردم به اندازه کافی به مسجد نمی‌آیند... این‌گونه بود که... طول مسجد را کم کردند و به عرض آن افزودند. بنابراین بازسازی مسجد با نقشه‌ای جدید در عهد این خلیفه به پایان رسید....

بنابراین تا این جا دو زلزله تأیید شده است. زلزله اول مربوط به سال ۱۳۰ هـ = ۷۴۷-۷۴۸ م. است و مؤلف برای زلزله دوم تاریخ تعیین نکرده است، البته ما می‌دانیم که تاریخ زلزله دوم سال ۱۶۰ هـ = ۷۷۷-۷۷۸ م. است. برهان بسیار مهمی که می‌توان در این مورد به آن تکیه نمود تغییر نسبی نقشه مسجد است. بعداً به تفسیرهایی که از این متن به‌عمل آمده است اشاره خواهیم کرد....

توضیحی نیز درباره مسئله‌ای که قبلاً کمی ایجاد تناقض کرده بود لازم به نظر می‌رسد. مسئله نزدیکی بین زلزله سال ۱۳۰ هـ. = ۷۴۸-۷۴۷ م. در عهد خلافت المنصور (از سال ۷۵۴ تا ۷۷۵ م.) است. توضیح این است که در واقع همارت ویران شده در سال ۱۳۰ هـ. به دلیل حوادث ناگوار و خونریزی‌های سال ۷۵۰ که منجر به سقوط خاندان بنی‌امیه شد، بازسازی شده بود و بخش‌های شرقی و غربی آن چند سال بعد در عهد خلافت منصور فروریخت. این امر کاملاً طبیعی به نظر می‌رسد.

به هر حال مسجد جدید که طبق نظر المقدسی پایه و اساس مسجد قدیمی را حفظ کرده بود مجدداً با زلزله سال ۴۰۷ هـ. = ۱۰۱۶ م. متحمل خسارات زیادی شد (این حادثه توسط ابن اثیر خاطر نشان شده است). ابن مؤلف به زلزله دیگری نیز که در سال ۴۲۵ هـ. = ۱۰۳۴ م. روی داده است، اشاره می‌نماید.<sup>۱۹</sup>

کارهای عملیاتی بازسازی تقریباً بلافاصله در عهد خلیفه فاطمی، الظاهر در سال ۴۲۶ هـ. = ۱۰۳۵ م. از سر گرفته شد.

چگونگی عملیات فوق در کتیبه خاتم‌کاری شده‌ای بر روی گنبد ذکر شده است. این کتیبه در سال‌ها پیش از بین رفته است اما خوشبختانه توسط هروی خوانده شده. وی آن را بدین گونه ذکر کرده است:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ.

ابوالحسن علی، امام‌الظاهر لاعزاز بن‌الدین الله، امیر المؤمنین باشد (رحمت خداوند بر او و اجداد مطهر و اولاد شریف او باد) که دستور داد تا وزیر معروف و دوست مخلص امیر مؤمنان، ابوالقاسم علی بن احمد (که خداوند پشتیبان او باد) این گنبد را بسازد و آن را طلاکاری نماید. تمام این ساختمان در پایان ماه ذی‌قعدة سال ۴۲۶ هجری (اکتبر ۱۰۳۵) ساخته شد. اثر عبدالله بن حسن مصری، خاتم‌کار.<sup>۲۰</sup>

وان برشام به تفصیل در مورد متن ذکر شده توسط هروی<sup>۲۱</sup> صحبت کرده است. وی اشاره می‌نماید که محقق عرب دیگری نیز به نام ابن شداد این متن را تأیید نموده است. از هنگامی که وان برشام در این مورد کار کرده کتیبه دومی نیز در رأس شمالی<sup>۲۲</sup> گنبد کشف شده است.

برای این کار سنگ مرمرهایی را آوردند که از کیفیت کم‌نظیری برخوردار بودند، موزاییک‌ها و کاشی‌های طلایی را از قسطنطنیه آوردند و چیزهایی را که مورد نیاز بود و سال‌ها در انبار مانده بود بیرون آوردند. تصاویری را که در قسمت‌های مختلف عمارت توسط مسیحیان کشیده شده بودند از بین بردند و... خلاصه مسجد را آن‌طور که باید احیا کردند...<sup>۲۸</sup>

در سال ۵۸۳ هـ = ۱۱۸۸ م، صلاح‌الدین محراب را بازسازی کرد. این تاریخ بنا بر نوشته‌های یک کتیبه است.<sup>۲۹</sup> در سال ۶۱۴ هـ = ۱۲۱۸-۱۲۱۷ م، رواق ورودی که توسط صلیبیون ساخته شده بود تغییر پیدا کرد و ترمیم شد. چگونگی این تغییرات در کتیبه‌هایی نوشته شده است که در سال ۱۹۱۴ بر روی آن‌ها تحقیق به عمل آمده است. نام سلطان ایوبی الملک المعظم<sup>۳۰</sup> نیز در آن جا ذکر شده است. در مورد محراب و منبر، مؤلف اثر مرصده به شرح جزئیات بسنده می‌کند:

قسمت‌هایی که در این هنگام بازسازی و ترمیم شدند عبارت‌اند از: پنجره‌ای در بخش شرقی محراب و پوشش از سنگ مرمر در دیوار جنوبی، نزدیک محراب.

عملیات ساختمانی مهم‌تر در مورد کُل عمارت و دره‌های آن در سال ۷۲۶ هـ = ۱۳۲۵-۲۶ م، در زمان خلافت سلطان ملک‌الکامل صیف‌الدین شعبان فرزند ملک‌الناصر محمد<sup>۳۳</sup> صورت پذیرفت. رواق شمالی مجدداً در سال ۷۵۱ هـ = ۱۳۵۰-۵۱ م، با کوشش سلطان ملک‌الناصر محمد، فرزند قلاون<sup>۳۴</sup> بازسازی شد و دره‌های جنوبی بخش شرقی در سال ۷۵۳ هـ = ۱۳۵۲-۵۳ م، در عهد خلافت ملک‌الصالح<sup>۳۵</sup> دوباره از نو ساخته شدند.

ممالیک چرگسی عملیات ساختمانی متعددی را از خود به یادگار گذاشتند که در این‌جا برخی از آن‌ها را برمی‌شماریم:

در سال ۸۷۹ هـ = ۱۴۷۴ م، در عهد خلافت ملک اشرف قایت‌بای، ترمیم رواق (یک نوار تزئینی را کنگره‌دار کردند).<sup>۳۶</sup> در سال ۹۱۵ هـ = ۱۵۰۹-۱۰ م، پوشش جدیدی از سُرب را جایگزین پوشش سُربی قدیمی کردند، خاتم‌کاری‌ها را ترمیم کردند، درها را دوباره نقاشی کردند و دیوارها را سفید کردند. همه این کارها در عهد ملک‌الاشرف ابوالناصر قانچو غوری<sup>۳۷</sup> انجام

گرفت....

تقریباً در همین زمان (۹۰۱ ه. = ۱۴۹۶ م.) است که مجیرالدین توصیف نسبتاً مفصلی از مسجدالاقصی ارائه می‌کند:

مسجد جامع که در انتهای حرم، نزدیک قبله محل برگزاری نماز جمعه قرار گرفته (این مسجد بین مردم به مسجدالاقصی معروف است) عمارت بزرگی دارد که دارای گنبد زیبایی با نگین‌های رنگین است. زیر گنبد، منبر و محراب قرار گرفته است.

چگونگی پوشش سقف‌ها و گنبدها دقیقاً منطبق بر عمارت تشریح شده توسط محققان معاصر، قبل از آخرین عملیات بازسازی است.

بقیه مطالبی که در توصیف انجام شده در متن فوق آمده‌اند، این فرض را تأیید می‌کنند که از قرن پانزدهم میلادی به بعد، عملاً مسجد تغییر نکرده است و تنها تعدادی عملیات استحکامی بر روی آن انجام گرفته است. مهم‌ترین این عملیات عبارت‌اند از: عملیات سال ۱۱۱۴ هـ. = ۱۷۰۲-۳ م. در عهد خلافت مصطفی<sup>۴۱</sup> دوم، عملیات سال ۱۲۳۳ هـ. = ۱۸۱۷-۱۸ م. در زمان خلافت محمد دوم، در این زمان عملیات ساختمانی قوس‌ها و کمان‌هایی را که محافظ گنبد بودند و نیز قوس‌ها و کمان‌های روی گنبد را دربر می‌گرفت. در سال‌های ۱۹۲۴ و ۱۹۳۸ تا ۱۹۴۲ میلادی<sup>۴۲</sup> تعمیرات اساسی انجام گرفت. بخش بزرگی از عمارت را بازسازی کردند.

۱ - ساخت عمارتی ساده توسط عمر با تخته و تیرک در محلی تقریباً مشخص.<sup>۴۳</sup>

۲ - ساخت مسجد توسط ولید، فرزند عبدالملک در محل فعلی مسجد بین سال‌های ۷۰۵ و ۷۱۰ (از متونی که در این مورد وجود دارد نمی‌توان مصالح به کاررفته در مسجد را مشخص نمود).

۳ - بازسازی و ترمیم در دوره عباسی، در عهد خلافت المهدی، حدود سال ۱۶۳ هـ. = ۷۸۰ م.؛ در این‌جا پذیرش این امر به نظر طبیعی می‌رسد که مسجد در دیوار قبله پانزده رواق قائم داشته است (ناصرخسرو).

۴ - اصلاحات و تغییرات بسیار مهم در دوران اشغال صلیبی‌ها. تخریب بخش مهمی از رواق‌ها و ساخت محورها.

۵ - ترمیم و بازسازی توسط ابویان. در این زمان مسجد به سه رواق بین کمان رأس گنبد و دیوار شمالی آن محدود شد (مراصد).

ابن منن توسط لوستراژ در روزنامه جامعه آبیان، جلد نوزدهم، صفحه ۳۰۳ ارا به شده است.
۱۴. رجوع شود به اثر نقل شده از کرسول، صفحه ۲۰۴. همه مؤلفان معاصر از جمله ژ. سرواژه، ژ. مارسه، تالوت و بیس، اوتو دورن و... با این تاریخ موافق‌اند.
۱۵. رجوع کنید به متنی که چند صفحه پیش از المقدسی ذکر شد.
۱۶. طبق نظر طبری، حدود سال ۱۵۴ ه. ۷۷۱ م. المنصور به بیت المقدس آمده و در مسجد الاقصی نماز خوانده است. تاریخ طبری، سری سوم، صفحه ۳۷۲. ابن اثیر، جلد پنجم، صفحه ۳۶۷، این مطلب توسط

لوسترایز در کتاب فلسطین ذو پای مسلمانان، صفحه ۹۳ نقل شده است.

۱۷. متن مفیر الفرام اثر جمال‌الدین احمد حدود سال ۱۳۵۱ میلادی نوشته شده است.

۵۱. ژ. سورآژه، مسجد اموی مدینه...، صفحه ۱۰۰ و ۱۸۸.

۵۲. ظاهراً مربوط به همین شخصیتی است که شاعر و در حین حال زوال و مرد نظامی بوده است. وی که در سال ۱۸۳ ه. = ۷۹۸ م. متولد شد و در سال ۲۳۰ ه. = ۸۴۶ م. وفات یافت، شغل‌های بسیاری داشت از جمله حاکم منطقه گسترده‌ای بین رگه و مصر در سال‌های ۲۰۶ ه. = ۸۲۲ م. و ۲۱۶ ه. = ۸۳۰ م. بود. رجوع شود به دایرةالمعارف اسلامی، چاپ جدید، صفحه ۵۴، ستون‌های اول و دوم.

۵۳. رجوع شود به متنی که در چند صفحه پیش تحت عنوان «تاریخچه» آمده است.

۵۴. خاطرنشان نمایم که این تفسیر مورد تأیید کرسول نیز هست.